acutulus, adj. dem. v. acutus ziemlich scharfsinnig, spißigdig conclusionos.

acutus, adj. m. comp. u. sup. [acuo] geschärft, gespitzt, dah. 1) scharf u. schneidend, sowohl durch Kunst eudes, *cuspis, *sagitta, als von Natur spißig, spiz cornua lanuae; nasus, oculi Plaut., aures Satyrorum Hor.; pinus mit spißigen Blättern Or., *leto (= ad letum inferendum) saxa. 2) tp. a) scharf auf die Sinne wirkend, scharf od. ungenügend, sapor, cibus Plaut.; sonus (Wgl. gravis) hoch, Distant Cic. vox Hor.; *aera schallend, *stridor (der Fortuna); *hinantius; *acutum resonare; gelu, sol scharf, schneidend, stehend Hor., morbus spiz Hor., *acuta belli die scharfen Klippen, die Gefahren des Krieges. b) v. geistiger Schärfe uares; seine Nase, große Spür, seine Beurteilungskraft cernis acutum Hor., ingeuia, studia Scharfsinn erforbernde; motus animorum ad exagitantum acuti; homo a. magis quam eruditus; (Quint.) rebus acuti (scharf defendend) magis quam oratione magnifici; ad fraudem abgefeimt; v. Redner scharf, bestimmt, treffend, dulcis inprimis et a. Hyperides Quint., sententiae.

Acylla, Acys f. Acylla, Acis.

ad, *proep. m. acc.*, bezeichnet ursprünglich die Annäherung an einen Punkt, nicht das Eintreffen, zu, nach, gegen, dah. 1) räumlich 1) v. der Bewegung nach einem Punkte zu, nach ire, venire, accedere ad alqm, mittlere librum ad alqm an jmb. (schiden, jmb. debicieren, dah. *clipt. libri ad Rhodios sc. missi Nep.*, u. auf Sicherteln M. Tullii Cic. ad M. Brutum orator; scribere ad alqm; ad Dianae (sc. aedem) venire *Ter.*; auch bei Personennamen, wenn der Begriff des Wohnorts mit gedacht wird iubebo ad Sagarinum cenam coqui, ite ad vos comissatum *Plaut.*; eamus ad me zu mir, in mein Haus (*ches moi*) *Ter.*; devertit Clodius ad se in Albanum Cic.; bei Städtenamen nach — hin, in die Gegend von ad Zamam, ad Genavam pervenit; proficisci ad Capuam; ad Cirtam oppidum iter constituit; auch in feindlichem Sinne auf — zu, auf — los, gegen proficisci ad Syphacem; ad castra ire, ad alqm contendere, impetum facere. 2) v. der Richtung wohin, gegen, nach spectare ad meridiem, ad orientem solem, ad omnes partes opponere, ad latus hostium constituere; manus tendere ad alqm, ad caelum. 3) v. der Ausdehnung, bis zu, bis nach, bis an, bis auf ab angulo castrorum ad summen; a Salonia ad Oricum; quem ad finem bis wie weit; usque ad. Dah. bei *Sahl.* u. *Rahs.* Bestimmungen a) bis auf, gegen, beinahe summorum ad tria milia *Plaut.*; saepe frequentes fuimus, omnino ad ducentos (gegen 200, jedoch nicht mehr); cum annos ad L natus esset; ad numerum quatuor milium; rein adverbial angeführt occisis ad hominum milibus quatuor; ad mille ducenti; ad duorum milium numero. b) bis zu, bis auf de servis liberisque omnibus ad impuberes (bis auf die Knaben herab, selbst diese nicht ausgenommen) supplicium unmit; ad unum omnes alle mit Einschluß eines, alle bis auf den letzten Mann, seltnere omnes ad unum u. si. ad unum; omnes viros ad unam; viatica ad assem perdidit *Hor.*; ad nummum convenit; tp. ad necem caedi; ad extremum, ad ultimum, adverb. bis auf's äußerste *Lic.* u. spät.; ad summam im ganzen, überhaupt Cic.; *ad prima f. primus 2) ad, ad numerum bis zu der bestimmten Zahl = vollständig *Caes. d. G. 5, 20, 4.* 4) in gewissen Verbindungen u. Formeln auch v. dem durch Annäherung bewirkten Berweichen in der Nähe eines Gegenstandes u. gleichbedeutend mit apud bei, nahe bei, an sedere ad latus eius; iacere ad pedes alci; ad impedimenta pugnare; ad Alesiam castra facere; ad vada proelia sunt; oppidum positum est ad Hiberum; manere, alqm relinquere ad exercitum; pugna, victoria ad Trobiam; esse ad Hispaniam, esse ad exercitum; stare ad curiam; inspec. esse ad urbem vor der Stadt (Rom) verweilen, v. einem aus der Provinz zurückkehrenden od. dorthin abgehenden *Imperator*, der, so lange er das imperium noch nicht niedergelegt hatte, nicht in die Stadt durfte, sondern wenigstens 1000 Schritte von ihr entfernt bleiben mußte; ad omnia pulvinaria oder templa; bef. häufig ad (aedem) Bellonae, Castoris; magna auctoritate ad plebem esse; res famam habitura ad posteros; qui primum pilum ad Caesarem (in Cäsars Heer, bei U.) duxerat; ad vina beim Tringelage, ad

tibicinem unter Begleitung eines Föstenpielers; (*Hor.*) ad strepitum citharae; ad portum, ad forum, ad dextram; ut ad locum miles paratus esset an seiner Stelle.

II) v. der Zeit, a) zur ungefähren Bezeichnung eines Zeitpunktes, gegen, um, nos hic te ad mensum Ianuarii (gegen u., jedoch nicht später) expectamus; ad vesperum, ad hiemem, ad lucem bei Tagesanbruch, *ad lunam beim Mondschein, *ad lumina prima; ad adventum imperatorum *Nep.*; ad extremam orationem gegen das Ende der Rede *Caes.* b) v. der Grenze, bis wohin ein Zeitraum reicht, bis zu ad multam noctem bis tief in die Nacht, ad hoc, id tempus bisher. c) zur Bezeichnung eines Terms zu, an, auf, ad diem (dictam) zum bestimmten Tage, ad horam destinatum; ad tempus zur rechten Zeit. d) binnen, nach nihil interest utrum illuc nunc an ad decem annos veniam; videbam eum ad annum tribuum pl. fore über's Jahr. e) auf, für, wo eine Bestimmung bezeichnet wird ad breve tempus; ad tempus für einige Zeit.

III) von anderen Verbindungen, wo gleichfalls der Begriff einer Annäherung zu Grunde liegt a) zur Bezeichnung des Zwecks, der Bestimmung zu, für postulare legatum ad tantum bellum; canes alere ad venandum; servos ad remum dare; quae sint animadversa a medicis herbarum genera, quae radicum ad (gegen) morsus bestiarum; subsidia comparare ad omnes casus; iumenta mutare ad celeritatem zur Beschleunigung; caespites comportare ad aggerem zur Bildung eines Walles; fore etiam reliquis ad suam spem (für ihre Hoffnung auf Rettung) solacio *Caes.*; huc pauca ad spem (um Hoffnung zu wecken) largitionis addidit *Caes.*; multa ad avaritiam (zur Befriedigung der Habguth) excogitabantur *Caes.*; locus ad insidias; haec sunt tamen ad virtutem omnia *Ter.*; *fortes ad aratra iuvenci; *biugii ad frenas leones gedumter Löwen Weispann; natus, factus, doctus, idoneus, aptus, accommodatus, utilis, inutilis ad alqd; occasionem ad rem gerendam fore; facultates ad largiendum magnas comparasse; adiutorem esse ad iniuriam; deposcere, decourere, deligere ad alqd; prodesse, posse, sufficere, suppetere, suppetitare, valere ad alqd; ad id (dazu, deshalb, zu dem Zweck); duae cohortes ad id ipsum (eigens dazu) instructae; (*Hor.*) misere ad hoc; nihil ad vos (sc. attinet) es geht uns nichts an; quid ad me? quid ad rem? was thut dies? b) von annähernder Ähnlichkeit, etwa von, alterum (quaesio) ad istanc capitis altitudinem einen Straußkopf etwa wie du; ut emerem ancillam ad istam faciem; quod ad exemplum *Plaut.* c) in Rücksicht, in Hinsicht, in Bezug auf modestus ad omnia alia *Ter.*; prior ad dandum *Ter.*; ad hae res quam sit perspicax *Ter.*; insignes ad laudem viri; vir ad labores belli integer, ad pericula fortis, ad usum et disciplinam peritus, ad consilia prudens, ad casum fortunamque felix; vir ad cetera (im übrigen) egregius *Lic.*; tutus ad ictus *Lic.*; qui ipse invicti ad laborem corporis esset *Lic.*; *serae ad fortia (für tapfere Thaten) vires; nihil ad celeritatem sibi reliqui facere; impediti ad transeundum, impedimento esse ad pugnam; tardare, moram inferre ad insequendum; nihil interesse ad virtutes et ad vitia; disputare ad

alqd; mentis ad omnia caecitas. d) zur Angabe einer Richtung, eines Maßstabes, einer Regel, gemäß, nach, zufolge agere omnia ad praescriptum; ad naturam der Natur gemäß; ad voluntatem, ad arbitrium, ad similitudinem (effigiem) alicui; ad libram, ad perpendicularum, ad certum pondus, ad altitudinem; ad specus angustiae vallium Thalengen nach Art von Schluchten *Caes.*; ad speciem zum Schein; ad hunc modum auf diese Art, quem ad modum wie; ad verbum wörtlich, wortgetreu; ad tempus (tempus 1) a); ad litteram nach dem Buchstaben, buchstäblich. e) bei Gelegenheit, in Folge, auf — hin, auf, bei breviter disserere ad alqd; respondere ad alqd, ad nomina etc., ad clamorem, ad famam belli, ad spem alicui rei, ad casum ducis, ad ea. f) zur Angabe einer Vergleichung verglichen mit, in Vergleich mit, gegen, neben ad sapientiam huius nimis nugator fait *Plaut.*; nihil ad nostram hanc *Ter.*; vir bonus, sed nihil ad Persium; haec ad nostram consuetudinem sunt levia. g) v. dem, was noch hinzukommt zu, neben, außer ad cetera hanc quoque plagam insigere; ad hoc (haec) überdies; ad omnia, ad cetera; ad id quod außerdem daß, zudem *Liv.*

adactio, onis, f. [adigo] eigtl. das Hinzutreiben, injuriandi die Vereidigung *Liv.*

ad-aequo, adv. auf gleiche Weise, ebenso, auch mit ut (wie) *Plaut., Liv.*

ad-aequo, 1. 1) gleich machen, eigtl. moles moenibus; verwickelt lecta solo. 2) tp. gleichmachen, gleichstellen cum virtute fortunam; adaequatus cum aliquo jmbm. gleichgachtet; se (gleichkommen) virtute nostris *Caes.*, talam sibi. *Inob.* 1) vergleichen; Gleiches hervorbringen quibus duobus operibus vix nova haec magnificentia quidquam a potuit *Liv.* 3) gleichkommen, erreichen deorum vitam; cursum equorum; summam mari aggerisque altitudinem, adaequare alqm gratia *Caes.*; absol. urna equitum ergab Stimmengleichheit.

* **ad-amantens u.** *t-ianus, *adj.* [adamans] stählern, stahlhart, unzerbrechlich.

ad-amas, antis, m. [adamas] eigtl. das härteste Eisen, Stahl, überh. hartes Metall, feste Masse; tp. v. einem harten, grausamen u. unbeweglichen Sinn.

ad-ambulo, 1. bei od. neben etw. auf- u. abgehen *Plaut.*

ad-amo, 1. sich gewinnen alqm, gloriam, agros et cultum et copias Gallorum; auch *t-sinnliche Liebe zu jmbm. fassen.

ad-aperio, 4. 1) aufdecken, entblößen adaperitis forte quae velanda erant *Liv.* 2) öffnen cuniculum (Mine), fores portae *Liv.*; *os; *adaperitas sunt aures regis. Dav. **ad-aperitis, e, adv.** was sich öffnen läßt *Ov.*

ad-apto, 1. anpassen galericulum capiti; auch passend herrichten ossedum.